
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

-REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS CURSOS 

Período: De 17 de novembro de 2014 a 08 de dezembro de 2014 
 

1. Homologação do descredenciamento de docentes.  

Curso  Docente Vínculo Data 

NCG Leia Bernardi Bagesteiro Permanente 18/11/2014 

 

2. Homologação do credenciamento de docentes. 

Curso  Docente Vínculo Data 

BIS Prof. Otaciro Rangel Nascimento Permanente 07/08/2014 

CCM Prof. Francisco Javier Ropero Peláez Permanente 18/11/2014 

MAT Prof. Ivan Kaygorodov Permanente 24/11/2014 

MAT Prof. Rafael Ribeiro Dias Vilela de 

Oliveira 

Permanente 17/11/2014 

 

3. Aprovação do trancamento de matrícula no curso. 

Curso Discente Nível Período/Quadrimestre 

CTQ Andréia Silva - 14005312 Doutorado 3º Quadrimestre/2014 

 

4. Reconhecimento de orientador. 

Curso Discente Orientador Nível/ Data 

CTQ 
Michell de Oliveira Almeida - 

14010314 
Profª. Káthia Maria Honório 

Doutorado – 

30/10/2014 

CTQ 
Romeu Andrade Nelo - 

13035014 
Profª. Mirela Inês de Sairre 

Mestrado – 

11/09/2014 

CTQ 
Felipe Souza Antônio - 

13034814 
Profª. Mirela Inês de Sairre 

Mestrado – 

11/09/2014 

CTQ Ana Paula Franco - 13035114 
Prof. Alexandre Figueiredo 

Lago 

Mestrado – 

15/09/2014 

CTQ 
Rafael Mascarenhas de 

Almeida - 13034914 

Profª. Karina Passalacqua 

Morelli Frin 

Mestrado - 

13034914 

CTQ 
Patricia Vasconcelos Barbosa 

Santiago - 13034414 

Profª. Janaina de Souza 

Garcia 

Mestrado – 

19/08/2014 

CTQ 
Michele Lima de Lucena - 

13035414 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Mestrado – 

05/09/2014 

CTQ 
Caroline Martins Sandanielo - 

13034314 
Profª. Giselle Cerchiaro 

Mestrado – 

17/09/2014 

CTQ Luci Rocha Aveiro - 14007814 
Prof. Mauro Coelho dos 

Santos 

Doutorado – 

22/09/2014 

CTQ Charles Biral Silva - 13034614 
Prof. Hueder Paulo Moisés de 

Oliveira 

Mestrado – 

16/09/2014 

NCG 
Estela Braga Nepomoceno - 

13040514 

Prof. Marcelo Salvador 

Caetano 

Mestrado – 

30/10/2014 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

NCG 
Renan Schiavolin Recio - 

14009314 

Prof. Raphael Yokoingawa de 

Camargo 

Doutorado – 

18/11/2014 

PPP 
Ana Clécia Mesquita de Lima - 

13028614 
Prof. Sérgio Praça 

Mestrado – 

13/11/2014 

 

5. Reconhecimento de coorientador. 

Curso Discente Orientador Coorientador Nível/Data 

CTQ 
Daiane de Araujo - 

13024714 

Prof. Alexandre 

Zatkovskis Carvalho 

Profª. Heloisa 

França Maltez 

Mestrado - 

06/11/2014 

CTQ Tatiana Pedron - 13025614 
Prof. Bruno Lemos 

Batista 

Profª. Heloisa 

França Maltez 

Mestrado - 

17/10/2014 

EEL 
Elmer Osman Hancco 

Catata - 13039514 

Prof. José Luis Azcue 

Puma 

Profº. Carlos 

Eduardo Capovilla 

Mestrado - 

13/11/14 

EEL 
Elise Fraga Guelber - 

13039714 

Prof. Carlos Eduardo 

Capovilla 

Prof. Humberto 

Xavier de Araujo 

Mestrado – 

29/09/2014 

FIS 
Daniel Alberto Camargo 

Vargas - 14002414 

Prof. Alex Gomes 

Dias 

Prof. Alexandre 

Alves 

Doutorado 

– 19/11/14 

NCG Ronaldo Nunes - 13032213 
Prof. Raphael Y. de 

Camargo 

Prof. Marcelo 

Bussoti Reyes 

Mestrado – 

18/11/2014 

NCG 
Juliana Helena Bruno 

Machado - 13032513 

Profª. Maria Alice de 

Mattos Pimenta 

Parente 

Prof. Andre 

Mascioli Cravo 

Mestrado – 

18/11/2014 

NCG 
Estela Braga Nepomuceno - 

13040514 

Prof. Marcelo 

Salvador Caetano 

Prof. Marcelo 

Bussotti Reyes 

Mestrado – 

18/11/2014 

NMA 
Juliane Carla Bernardi - 

14002412 

Profª. Marcia 

Tsuyama Escote 

Profº. Alexandre 

José Castro 

Lanfredi 

Doutorado - 

06/11/2014 

 

 

6. Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas. 

Curso  Discente Disciplina Créditos Conceito 
Nível 

Atual 

CCM 
Jonathan Ohara de Araujo - 

13032414 

CCM-001 – Análise 

de Algoritmos e 

Estrutura de Dados 

12 A Mestrado 

CCM 
Karine da Silva Miras de 

Araujo - 13032514 

CCM-101 – 

Computação 

Bioinspirada 

12 A Mestrado 

CCM 
Karine da Silva Miras de 

Araujo – 13032514 

CCM-106 – 

Pensamento 

Heurístico 

12 A 

Mestrado 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

CCM 
Karine da Silva Miras de 

Araujo - 13032514 

CCM-003 – 

Seminários em 

Computação 

  Mestrado 

CCM 
Rafael Guimarães Sakurai - 

13032914 

CCM-101 – 

Computação 

Bioinspirada 

12 A Mestrado 

CTQ 
Rejane Maria Pereira da 

Silva - 14005214 

CT0002 – Seminários 

Gerais I 
2 A Doutorado 

CTQ 
Rejane Maria Pereira da 

Silva - 14005214 

CT3034 – Química 

Integrada I 
16 B Doutorado 

CTQ 
Rejane Maria Pereira da 

Silva - 14005214 

CT3018 – 

Termodinâmica 

Química Avançada I 

12 A Doutorado 

CTQ 
Rejane Maria Pereira da 

Silva - 14005214 

CT3035 – Química 

Integrada II 
16 A Doutorado 

CTQ 
Rejane Maria Pereira da 

Silva - 14005214 

CT0003 – Seminários 

Gerais II 
4 A Doutorado 

ENS 
José Augusto Ribeiro - 

13027514 

ENS-110 – Tópicos 

em Ensino de Ciências 

e Matemática 

12 A Mestrado 

NCG 
Ronaldo Valter Nunes - 

13032213 

NCG-002 - Métodos 

Quantitativos em 

Neurociência 

12 A Mestrado 

NCG 
Samyr Machado Querobino 

- 14007314 

BTC-102 – Métodos 

Avançados em 

Biotecnociência 

12 B Doutorado 

NCG 
Samyr Machado Querobino 

- 14007314 

BTC-101 – 

Fundamentos de 

Biotecnociência 

12 A Doutorado 

NCG 
Samyr Machado Querobino 

- 14007314 

BTC-207 – 

Termodinâmica e 

Cinética Biológica 

6 A Doutorado 

NCG 
Samyr Machado Querobino 

- 14007314 

NCG-103 – 

Neurodegeneração e 

Neurofarmacogenética 

12 A Doutorado 

PPP 
Roberta Moya Oliveira - 

13029414 

CHS-101 – 

Administração 

Pública, Reforma do 

Estado e Regulação 

9 B Mestrado 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

7. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina. 

Curso Discente Disciplina 

Instituiçã

o de 

origem 

Créditos Conceito Nível 

NCG 

Soha Mohamad 

Radwan Omar 

Osman 

Chabrawi - 

14003212 

Sistemas Sensoriais 

UNB 

12 A Doutorado 

NCG 

Soha Mohamad 

Radwan Omar 

Osman 

Chabrawi - 

14003212 

Fisiologia do 

Comportamento 

UNB 

12 A Doutorado 

NCG 

Soha Mohamad 

Radwan Omar 

Osman 

Chabrawi - 

14003212 

Psicofarmacologia 

UNB 

12 A Doutorado 

NCG 

Soha Mohamad 

Radwan Omar 

Osman 

Chabrawi - 

14003212 

Produção de 

Transformação em 

Saúde 

UNB 

6 B Doutorado 

 

8. Reconhecimento de créditos por convalidação. 

Curso Discente 
Disciplina 

Cursada - IES 

Disciplina 

UFABC 

Crédi

tos 
Conceito Nível 

NCG 

Soha 

Mohamad 

Radwan 

Omar Osman 

Chabrawi - 

14003212 

Neuropsicologia 

NCG-309 – 

Psicopatologia e 

Neuropsicologia 
12 A Doutorado 

 

9. Reconhecimento de créditos por atividades complementares. 

Curso Discente Atividade Créditos Nível 

PGT 
Sara Rebello Tavares - 

13030612 

Planos diretores à margem das 

relações intermunicipais – anais 

SIMPURB 

3 Mestrado 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

10. Reconhecimento de créditos por participação em Estágio e Docência. 

Curso Discente Atividade Créditos Nível 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

Voluntária em atividade de 

Estágio e Docência 
2 Mestrado 

 

 

11. Reconhecimento de créditos por participação evento científico. 

Curso Discente Atividade Créditos Nível 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

VII CIBEM, 2013 – Paradojas e 

Inconsistencias 
4 Mestrado 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

XVII EBRAPEM, 2013 – A 

História da Matemática como 

Recurso Pedagógico: uma 

Análise Hermenêutica na 

Formação Inicial de Professor de 

Matemática 

3 Mestrado 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

14 Seminário Nacional de 

História da Ciência e da 

Tecnologia – Belo Horizonte, 

MG, 8 – 11 de outubro 2014 – A 

História da Matemática como 

Recurso Pedagógico: uma 

análise hermenêutica sobre as 

concepções de alguns 

professores 

3 Mestrado 

 

12. Reconhecimento de créditos por participação como autor em minicursos, oficinas, 

palestras e atividades afins. 

Curso Discente Atividade Créditos Nível 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

UFABC para todos, 2014 – 

Sólidos platônicos: uma 

aproximação entre as 

abordagens histórica e prática 

3 Mestrado 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

Curso de Inserção Universitária, 

UFABC, 2014 – Modulo 

Matemática de Ensino Superior 

3 Mestrado 

 

13. Reconhecimento de créditos por participação como ouvinte em eventos científicos. 

Curso Discente Atividade Créditos Nível 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

Oficina: Algoritmos de divisão: 

por que funcionam? – CAEM 

IME USP, 2014 

1 

 

Mestrado 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

ENS 
Ana Jimena Lemes Perez - 

13012413 

Oficina: Sistemas Lineares: 

interpretações e métodos de 

resolução. – CAEM IME USP, 

2014 

1 Mestrado 

 

14. Prorrogação do prazo para Defesa de Dissertação.  

Curso Discente Orientador Período 

PGT Leandro Wada Simone - 13029812 Profª. Simone 

Rodrigues de Freitas 

 

28/05/2015 

15. Prorrogação do prazo para Qualificação.  

Curso Discente Orientador Período 

PGT Leandro Wada Simone - 13029812 Profª. Simone 

Rodrigues de Freitas 

05/12/2014 

 

16. Retificação de reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas. 

Curso Discente Disciplina Créditos Nível 
BS – Nº e 

página. 

MEC 

Thomas 

William Buss - 

13025611 

NMA-103 – Seminário em 

Nanociências e Materiais 

Avançados 

6 Mestrado 
BS Nº 255 

p. 47 

 

17. Retificação de nome da disciplina. 

Curso Discente Disciplina Créditos Nível 
BS – Nº e 

página. 

CTQ 

Vivian Montes 

de Oca Carioni 

- 14001610 

CT 3012 – Estruturas e 

Propriedades Atômicas e 

Moleculares: Fundamentos 

8 Doutorado 
BS Nº 178 

p. 38 

 

18. Retificação de reconhecimento de créditos por transferência de disciplina. 

Curso Discente Disciplina Créditos Conceito Nível 
BS – Nº e 

página. 

CTQ 

Vivian Montes 

de Oca Carioni 

- 14001610 

CEN 5761 - 

Metrologia 
12 A 

Doutora

do 

BS Nº 202 

p. 42 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

19. Retificação de reconhecimento de créditos por Atividades Complementares do 

programa de Ensino. 

Curso Discente Disciplina Créditos Nível 
BS – Nº e 

página. 

ENS 

Taimara 

Passero - 

13008012 

V Seminário de História 

Ciência, de 26 a 29 de 

novembro de 2012. 

3 Mestrado 

BS Nº 414 

p. 129 

 

ENS 

Taimara 

Passero - 

13008012 

 Apresentou a comunicação Os 

paradigmas de Kuhn em 

periódicos nacionais: uma 

pesquisa bibliográfica no II 

Colóquio de História Ciência 

da UFMG, nos dias 18 e 19 de 

junho de 2012. 

2 Mestrado 
BS Nº 414 

p. 129 

ENS 

Taimara 

Passero - 

13008012 

Apresentou o trabalho O 

experimento de Michelson –

Morley: primeiras 

considerações sobre seu 

desenvolvimento e influência 

ou não para o pensamento de 

Einstein sobre relatividade 

restrita no V Seminário de 

História Ciência , realizada de 

26 a 29 de novembro de 2012, 

no Câmpus Santo André da 

UFABC 

3 Mestrado 
BS Nº 414 

p. 129 

ENS 

Taimara 

Passero - 

13008012 

II Colóquio de História Ciência 

da UFMG 
3 Mestrado 

BS Nº 414 

p. 129 

ENS 

Taimara 

Passero - 

13008012 

Participação do V Seminário 

de História e Filosofia da 

Ciência, realizado de 26 a 29 

de novembro de 2012, no 

Campus Santo André da 

Universidade Federal do ABC, 

com carga Horária de 25 horas. 

 

Participou da VI Escola de 

Física da UFABC, realizada no 

Câmpus Santo André da 

UFABC, de 4 a 8 de 

novembro. 

 

2 Mestrado 
BS Nº 414 

p. 129 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

Participou como ouvinte do 

seminário “O Conceito de 

Estilo na Arte e na Ciência”, 

ministrada pelo Prof. Otávio 

Bueno (Universidade de 

Miami) no dia 17 de outubro 

de 2013, das 14h as 17h, no 

Museu de Arte Contemporânea 

da USP 

 

Participou do seminário 

intitulado “Educação e Ciência 

como Arte: Aventuras docentes 

em busca de uma experiência 

estética do espaço e tempo 

físicos”, ministrado pelo Prof. 

Dr. Leonardo Crochick – IFSP, 

dia 19 de agosto de 2013, 

UFABC. 

 

Participou da palestra 

intitulada “O Livro da Ciência 

das Máquinas de Leonardo da 

Vinci” no dia 24 de junho de 

2013, no Campus Santo André 

da UFABC. Prof. Palestrante: 

Dr. Eduardo Kickhöfel – 

UNIFESP. 

 

Participou do seminário 

intitulado “A história e 

filosofia das ciências: Alguns 

benefícios e obstáculos”, 

ministrado pela profª Drª. 

Thaís Cyrino de Mello Forato, 

do ciclo de seminários do 

curso, no dia 29 de abril de 

2013, das 14h as 16h, no 

Campus Santo André, UFABC. 

 

Assitiu a palestra intitulada “A 

história das Ciências como 

possibilidades para uma 

educação científica crítica e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro  Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

reflexiva”, ministrada pela 

Profª. Drª. Marcia Helena 

Alvim, no dia 25 de março de 

2013, das 14h as 16h, no 

Campus Santo André, UFABC. 

 

Participou do seminário 

“Atividade Humana e 

Conceituação em Química”, 

ministrada pelo Prof. Dr. 

Marco Antonio Bueno Filho, 

no ciclo de seminários do 

Curso, no dia 11 de março de 

2013, no Campus Santo André, 

UFABC. 

 

 

20. Retificação do reconhecimento de orientador. 

Curso Discente Orientador Nível/ Data 
BS – Nº e 

página. 

EVD 
Alex do Nascimento - 

13005214 

Prof. Danilo da Cruz 

Centeno 

Mestrado – 

11/02/2014 
BS Nº 372 p.77 

ENE 

Juan Alvaro León 

Marulanda - 

13031213 

Prof. Reynaldo Palacios 

Bereche 

Mestrado – 

12/09/2013 
BS Nº 327 p. 24 

 


